EDITAL 01/2025
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INÁCIO MARTINS - PR

EDITAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL

ENSINO: MÉDIO / TÉCNICO / SUPERIOR / PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL 04 - ENSALAMENTO

A Comissão Especial do Processo Seletivo para Contratação de Estagiários, criada mediante o CONTRATO Nº 052/2022
firmado com o Município de INÁCIO MARTINS, no uso de sua competência que lhe foi outorgada pelo Chefe do Executivo
Municipal, torna público o ENSALAMENTO para o Primeiro Processo Seletivo de 2025 para o cadastro de reserva para
eventual disponibilização de vagas para o exercício de estágio remunerado regido pela Lei 11788/08.

DISTRIBUIÇÃO DAS SALAS DE PROVA:

• SALA 01 – CANDIDATOS COM INICIAIS DOS NOMES DE A a F

• SALA 02 – CANDIDATOS COM INICIAIS DOS NOMES DE G a L

• SALA 03 – CANDIDATOS COM INICIAIS DOS NOMES DE M a Y

SALA 01 - ENSALAMENTO DE A até F

NOME COMPLETO
DATA DE

NASCIMENTO
PROTOCOLO

ADRIANE WILCHAK FERREIRA DO NASCIMENTO 04/09/2009 IM25_6291_2025

ALESSANDRA APARECIDA DOMINGUES 07/05/2007 IM25_6182_2025

ALINE ANDRADE DA SILVA 11/09/1995 IM25_6219_2025

AMANDA DE FATIMA CARNEIRO 01/04/2008 IM25_6254_2025

ANA GABRIELLA MOLINARI 17/06/2008 IM25_6227_2025

ANA KAROLINA DAS CHAGAS 31/10/2008 IM25_6289_2025

ANA LUIZA RODRIGUES ALMEIDA 28/09/2008 IM25_6213_2025

ANDRESSA DA SILVA KUTAS MIRANDA 17/01/2009 IM25_6280_2025

ANNA VIRGÍNIA KOBYLANSKI 03/05/2007 IM25_6269_2025

ANTONY GABRIEL GUZ 10/01/2009 IM25_6207_2025

BEATRIZ GABRIELLY DE OLIVEIRA BEMBEM 08/03/2010 IM25_6202_2025

BRIELLY VIVIANE GONÇALVES MARTINS 26/09/2009 IM25_6172_2025

BRUNA SEHN DE OLIVEIRA 30/05/2008 IM25_6226_2025

BRUNO HENRIQUE NUNES 26/03/2009 IM25_6252_2025

CAMILA CASTRO SCHUPCHEK 26/12/2007 IM25_6284_2025

CARLOS VINICIUS DE OLIVEIRA 05/10/1997 IM25_6251_2025

CHAIANE APARECIDA POLOWEI 06/08/2003 IM25_6195_2025

CHRISTIAN MATHEUS SILVA 15/04/2009 IM25_6278_2025

DALVANA DE FÁTIMA VALTER 27/08/2001 IM25_6279_2025

DANIELE DA LUZ VIEIRA 25/07/1994 IM25_6212_2025

DIVONEIA APARECIDA DE LIMA 19/10/1999 IM25_6299_2025

EDIANY GABRIELLE SOARES TEIXEIRA 19/11/2008 IM25_6229_2025

EDUARDA DANIELI DE ARAÚJO RAMOS 07/10/2007 IM25_6306_2025

EDUARDO MACKIEVICZ 16/08/2007 IM25_6163_2025

ELANA APARECIDA DA SILVA SANTOS 16/07/2002 IM25_6161_2025

ELIZIANE DAS GRAÇA DE CASTRO 09/06/2001 IM25_6167_2025

ELOISA BERLINTES PACHECO 02/09/2004 IM25_6185_2025

ELOISA CHILA 17/03/2009 IM25_6295_2025

EMILY MICHELE DA SILVA 05/12/2009 IM25_6270_2025

EVELYN CRISTINI DOS SANTOS 29/03/2010 IM25_6274_2025

EVELYN LAINARA DE LIMA 05/11/2007 IM25_6178_2025

EVILIN DAS GRAÇAS ANTUNES 19/09/2008 IM25_6235_2025

FABIO LUIZ BAITALA FILHO 29/06/2007 IM25_6208_2025

FAUNA MATHEUS MACHADO DE SOUZA 07/11/2006 IM25_6193_2025

FERNANDA KAMILY DA CRUZ GARCIA 22/10/2009 IM25_6283_2025

FRANCIELI SVARCZ 24/05/1998 IM25_6171_2025

SALA 2 - ENSALAMENTO DE G até L

NOME COMPLETO
DATA DE

NASCIMENTO
PROTOCOLO

GABRIEL BOEIRA DA SILVA 12/11/2007 IM25_6187_2025

GABRIEL RICARDO MATOZO DO NASCIMENTO 03/06/2007 IM25_6237_2025

GABRIELI DE FÁTIMA DZIURKOWSKI 12/05/2002 IM25_6194_2025

GABRIELLY ALVES DE OLIVEIRA 14/12/2007 IM25_6181_2025

GABRIELLY CABRAL GONÇALVES 07/11/2007 IM25_6162_2025

GISLAINE VAN HAANDEL 13/05/2010 IM25_6282_2025

GLACIELE MORAES 23/09/1995 IM25_6198_2025

HEDERGILDO DA SILVA 04/03/2007 IM25_6220_2025

HELENA CAMARGO 23/03/2008 IM25_6175_2025

HEMILLY GABRIELLY SOARES CAVALHEIRO 07/02/2008 IM25_6160_2025

HIAGO GALVÃO 18/03/2006 IM25_6179_2025

ISADORA DUBEK 19/02/2007 IM25_6305_2025

JAIANE SANTOS DE OLIVEIRA 28/01/2005 IM25_6275_2025

JESLAINE DE JESUS OLIVEIRA 23/12/1995 IM25_6255_2025

JOÃO GABRIEL DE QUADROS FEDARACZ 17/10/2007 IM25_6224_2025

JOÃO PAULO BERGER 17/07/2002 IM25_6165_2025

JOCIANE KARINE MOREIRA 06/04/2002 IM25_6201_2025

JOSÉ DIRCEU PRESTES JÚNIOR 13/02/2003 IM25_6312_2025

JOSÉ LUIZ LOPES 24/08/2009 IM25_6302_2025

JOSIANE SANTOS 20/12/1993 IM25_6214_2025

JOSLAINE DE FÁTIMA NEVES 26/04/1990 IM25_6311_2025

JUCINELI RODRIGUES DOS SANTOS 03/10/1995 IM25_6199_2025

KAMYLLY GABRIELLA GELAIN DA SILVA 15/02/2005 IM25_6189_2025

KAUÃ DIOGO LITKA 29/05/2007 IM25_6206_2025

KEILA RAYSSA MEDINA 04/10/2006 IM25_6221_2025

KEMILLY NATTACHA DE LIMA SANTOS 13/03/2010 IM25_6296_2025

KEMILY EMANUELY NEVES 11/02/2008 IM25_6203_2025

KETELY MARIA DE ALMEIDA 28/09/2001 IM25_6217_2025

KLEVERSON PERUSSOLO FILHO 08/07/2009 IM25_6205_2025

LAURA MOLINARI PERUSSOLO 08/06/2009 IM25_6247_2025

LEILA ANDRADE DE OLIVEIRA 04/06/1965 IM25_6241_2025

LUANA APARECIDA DE ASSIS 22/01/2007 IM25_6192_2025

LUANA MARCELLI OSTACHUK 03/11/2009 IM25_6259_2025

SALA 3 - ENSALAMENTO DE M até Y

NOME COMPLETO
DATA DE

NASCIMENTO
PROTOCOLO

MAIZA RAFAELY MACHADO 20/03/2010 IM25_6287_2025

MARIA FERNANDA LEAL 10/05/2001 IM25_6238_2025

MARIA GABRIELY BOEIRA ROSSA 04/01/2008 IM25_6256_2025

MARIA KAUANE DA SILVA ALMEIDA 21/04/2003 IM25_6190_2025

MARIANA CONSTANTE 13/01/2006 IM25_6196_2025

MARIANE VIEIRA DE OLIVEIRA 19/02/1990 IM25_6268_2025

MAYSA RELLY 26/12/2007 IM25_6174_2025

MIRIAM BELEM ZAIA MARCONDES 07/03/2003 IM25_6250_2025

NATAELI MARIA PERUSSOLO DOS SANTOS 02/07/2008 IM25_6228_2025

NATHALI VITÓRIA DUPEZAK 01/06/2008 IM25_6230_2025

NATHANAEL ANTONIO SIEBRE FLECK 14/05/2003 IM25_6236_2025

NICOLLE DE OLIVEIRA 10/08/2008 IM25_6293_2025

PRISCILLA DE FATIMA ZAMBILO 26/11/2007 IM25_6277_2025

RAFAEL AUGUSTO SADOSKI DE LIMA 26/03/2010 IM25_6307_2025

RAUNAN MATEUS MACHADO DE SOUZA 07/09/2006 IM25_6257_2025

REGIANE BESKOW 07/09/1992 IM25_6215_2025

RIAN GAMALIEL SLUPSKI 29/01/2008 IM25_6234_2025

RONILDA APARECIDA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 09/12/1991 IM25_6248_2025

RULYAN SILVA 03/01/2010 IM25_6266_2025

SAMIRA APARECIDA VALTER 13/04/2009 IM25_6183_2025

SINDY YOHANA DE LIMA SANTOS 04/10/2006 IM25_6191_2025

SUEENE MARIA ANTUNES 16/03/2009 IM25_6204_2025

TAIS DOMINGUES 25/02/2002 IM25_6200_2025

TAISE CRISTINA FERREIRA WITKOSKI 03/09/1986 IM25_6244_2025

TAIZ KARINE PACHECO DE CASTRO 03/07/1998 IM25_6177_2025

THALITA DE FÁTIMA LEWITZKI 17/02/1998 IM25_6197_2025

THAUANE MICHELI DE CASTRO 10/10/2008 IM25_6166_2025

VALDECI FELIPE FOGACA DOS ANJOS 29/05/2007 IM25_6253_2025

VALDEMARI APARECIDA LOPES 21/01/1984 IM25_6303_2025

VÍTOR MIGUEL DOS SANTOS 17/09/2008 IM25_6216_2025

VITORIA GABRIELI OLEINIK 11/06/2007 IM25_6188_2025

VIVIAN THAIZA DE ALMEIDA CAMPOS 28/07/2001 IM25_6218_2025

VIVIANE APARECIDA DA SILVA 21/12/1998 IM25_6261_2025

YURI GUSTAVO SCHRAN 01/01/2010 IM25_6281_2025

3. DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES
3.2. Os candidatos terão 02 (dois) dia útil, contados a partir da publicação da homologação das inscrições, para interpor
recurso junto a Comissão do Processo Seletivo.
3.3. No dia 23/05/2025 será publicado os resultados de eventuais recursos descritos no item 3.2.
3.4. No dia 23/05/2025 será publicado a homologação final dos inscritos, nos mesmos veículos de comunicação
descritos no item 2.5.
4. DA PROVA OBJETIVA, LOCAL E SUA REALIZAÇÃO
4.1. A PROVA OBJETIVA será realizada na data provável de 25 de maio de 2025.

Horário de início das provas: 09 horas (horário de Brasília)
Local: ESCOLA MARIA DE JESUS TURRA RUA COMENDADOR ALBINO DA SILVA
REBELO, 169 COHAPAR. 85155-000 INÁCIO MARTINS - PR.
4.2. O Processo Seletivo será constituído de uma prova com 25 questões objetivas.
4.3. O conteúdo programático a ser cobrado encontra-se no Anexo III deste Edital.
4.4. Cada questão terá o valor de 0.5 pontos, perfazendo um total de 10 pontos.
4.4.1. Será considerado desclassificado o candidato que não atingir a nota mínima de 2 pontos.

4.5. Os candidatos deverão comparecer no local designado para a
realização da prova, com antecedência mínima de 10 minutos do horário
estipulado no item 4.1., ou seja, ATÉ às 08h e 50min. munidos de:

b) Documento de Identidade com foto;
c) Caneta esferográfica de tinta AZUL ou PRETA;

4.6. Não será admitido a entrada no prédio onde será realizada a
prova do candidato que não cumprir o estabelecido no item 4.5.
6.  DOS RECURSOS
6.1. Será admitido recurso quanto às inscrições num prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após a
homologação/publicação das inscrições, o qual deverá ser interposto exclusivamente via e-mail
guarapuava@ecin.org.br, devidamente fundamentado.
6.2. O candidato que desejar interpor recursos disporá de 2 (dois) dias para fazê-lo, a contar do dia subsequente ao da
divulgação do gabarito/resultado preliminar, no horário das 07 (sete) horas do primeiro dia às 17 (dezessete) horas do
último dia, ininterruptamente.
6.3. Qualquer interposição de recurso será recebida sem efeito suspensivo do Processo Seletivo, exceto no caso de
ocasionar prejuízos irreparáveis ao Candidato.
6.4. Será admitido recurso contra:
a)     Gabarito oficial preliminar da prova objetiva;
b)     Resultado Preliminar da prova objetiva;
6.5. Os recursos deverão ser interpostos exclusivamente via e-mail guarapuava@ecin.org.br, devidamente
fundamentados.
6.6. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo será
preliminarmente indeferido.
6.7. Admitir-se-á um único recurso por candidato, para cada evento específico.
6.8. Se do exame de recursos, resultar na anulação da questão, a pontuação correspondente a esse item será atribuída
a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.
6.9. Se houver alteração, por força de impugnações, de gabarito oficial preliminar de questão integrante de prova, essa
alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.
6.10. Caso haja procedência de recurso interposto dentro das especificações isso poderá, eventualmente, alterar a
pontuação inicial obtida pelo candidato para uma pontuação superior ou inferior.
 6.11. Todos os recursos serão analisados, e as justificativas das alterações/anulações de gabarito serão devidamente
publicados na imprensa oficial do Município, no site do Município inaciomartins.pr.gov.br, em divulgação no quadro de
avisos e publicações do Paço Municipal de Inácio Martins, e também no site www.estagioscin.org.br, ficando os
interessados desde já cientificados, quando da divulgação dos gabaritos oficiais definitivos. Não serão encaminhadas
respostas individuais aos candidatos.
6.12. Não será aceito recurso via postal, via fax, ou, ainda, fora do prazo.
6.13. Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos ou recurso de gabarito/resultado oficial
definitivo.
6.14. Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
6.15. A banca examinadora tem por responsabilidade as análises e julgamento de todos os recursos e constitui última
instância para esses, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.
6.16. Não serão fornecidos via telefone ou fax, informações a respeito dos recursos.

9.1. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, editais e comunicados referente a esse
Processo Seletivo que sejam publicados na imprensa oficial do Município, no site do Município inaciomartins.pr.gov.br,
divulgação no quadro de avisos e publicações do Paço Municipal de Inácio Martins, e também no site
www.estagioscin.org.br, ficando os interessados desde já cientificados.
9.1.  A realização do estágio se dará em área cuja atividade se correlata ao seu curso de formação.
9.2.  Compete à unidade concedente de estágio a escolha do setor respeitando a área de atuação e atividades a serem
desenvolvidas em completo acordo com o curso do candidato.
9.3. A administração Municipal de Inácio Martins é facultada a anulação parcial ou total do Processo Seletivo, antes de
ser homologado, se constatada irregularidade substancial insanável.
9.4. Os questionamentos relativos a casos omissos ou duvidosos serão julgados pela assessoria Jurídica do Município de
Inácio Martins.

Inácio Martins, 23 de maio de 2025.

mailto:guarapuava@ecin.org.br
mailto:guarapuava@ecin.org.br
http://www.fozdojordao.pr.gov.br/
http://www.estagioscin.org.br/
http://www.fozdojordao.pr.gov.br/
http://www.estagioscin.org.br/

ANEXO I

DO CRONOGRAMA:

Publicação do Edital 02/05/2025

Período de inscrição 02/05/2025 à 19/05/2025

Publicação dos Inscritos  21/05/2025

Período de interposição de recurso

das inscrições
21/05/2025 à 22/05/2025

Homologação das inscrições
23/05/2025

Data da prova objetiva

FECHAMENTO DOS PORTÕES: 8H 50MIN
25/05/2025

Divulgação de  gabarito

26/05/2025

Divulgação da classificação
preliminar dos candidatos

29/05/2025

Período de interposição de recurso

da classificação preliminar dos

candidatos da prova objetiva

29/05/2025 à 30/05/2025

Classificação e Homologação do Resultado final  02/06/2025

ANEXO II

DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
I. MATEMÁTICA: Sistema de numeração decimal. Números Naturais: Conceito. Operações com

números naturais (adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação e raiz quadrada).

Problemas de contagem. Expressões numéricas com números naturais. Múltiplos e Divisores

(Sequências, divisor ou fator, fatoração, critérios de divisibilidade, fatoração completa.). Números

primos. Decomposição em fatores primos. MDC EMMC. Problemas envolvendo números naturais.

Números Fracionários: Representação e leitura. Comparação. Frações equivalentes. Simplificação

de frações. Número misto. Operações com números fracionários (adição, subtração, multiplicação,

divisão). Expressões numéricas com números fracionários. Problemas envolvendo números

fracionários. Números Decimais: Representação e leitura. Transformações, Comparação. Operações

com números decimais (adição, subtração, multiplicação, divisão). Expressões numéricas com

números decimais. Problemas envolvendo números decimais. Problemas envolvendo sistema

monetário brasileiro. Razões e proporções. Proporcionalidade. Porcentagem: Uso da porcentagem

no dia a dia. Unidades de Medidas: Comprimento, área, volume, capacidade, massa e tempo.

Perímetro e área das principais figuras planas. Gráficos e tabelas para tratamento da informação,

Regra de três simples e composta. Porcentagem e Juros simples. Descontos e acréscimos sucessivos.

Geometria plana: cálculo do perímetro e área de triângulos e quadriláteros. Raciocínio lógico.

II. LÍNGUA NACIONAL: Compreensão e interpretação de textos, com domínio das relações

morfossintáticas, semânticas, discursivas e argumentativas. Tipologia textual. Coesão e coerência.

Ortografia oficial. Acentuação gráfica. Pontuação. Formação e emprego das classes de palavras.

Significação de palavras. Sintaxe da oração e do período. Concordância nominal e verbal. Regência

nominal e verbal. Emprego do sinal indicativo de crase.

III. ATUALIDADES: Brasil: política, cultura, economia, saúde, educação, sociedade e atualidades.

Políticas públicas. Direitos sociais. Ética e cidadania. Qualidade de vida. Meio Ambiente. Ecologia.

Proteção e preservação ambiental. Mundo: continentes, divisão política e geográfica. Cenário

internacional: cultura, economia, política, ambiente. Tecnologia, avanços e descobertas científicas

e tecnológicas. Globalização. Interesse geral: assuntos nacionais ou internacionais, amplamente

veiculados nos últimos dois anos, suas inter-relações e suas vinculações históricas. História do

município de Inácio Martins; legislação municipal.